210 C 1. In conventu sodalium et amicorum, id est in Ecclesia  
sanctorum, cuius vocem deceat audiri, Sponsus ipse spon-  
5 sae loquens innuit cum ait : *Quae habitas in hortis, amici  
auscultant, fac me audire vocem tuam*<sup>a</sup>.

Non sum ego cui hoc dictum debeat videri, non sum  
qui habitem in hortis, magis mihi videor esse de illis *qui  
habitant in sepulcris*<sup>b</sup>. Corpora enim peccatorum quid  
10 sunt nisi sepulcra mortuorum<sup>1</sup> ? Qui ergo dediti sunt  
corporibus suis, non in hortis habitant sed in sepulcris,  
Deumque exasperant, donec *qui educit vinclos in fortitu-  
dine*<sup>c</sup> forti voce inclamet : *Lazare, veni foras* ; suisque  
210 D discipulis super eo praecipiat : *Solvite eum et sinite abire*<sup>d 2</sup>.

15 Magna sane differentia est sepulcrorum et hortorum.  
Haec plena omni spurcitia et ossibus mortuorum, illi  
omni suavitate et gratia florum aut fructuum. Quid enim  
si aliquando sepulcra videntur in hortis ? Nam et Domi-  
nus in horto sepultus fuit<sup>e</sup>.

1 Sermo ad excitandam devotionem in psalmodia *M* : *Deest titulus a* De  
utilitate psalmodiae et oratione *b* Ad excitandam devotionem in psalmo-  
<dia> *d* Sermo secundus de eodem [*festo OO. SS.*] *e* Sermo ad excitandam  
devotionem in psalmodiam *k* Item ad excitandam devotionem in psal-  
modiam *o*

a. Cant. 8, 13 b. Ps. 67, 7. Is. 65, 4 c. Ps. 67, 7 d. Jn 11, 43.44  
e. Jn 19, 40-41

1. « Nam quis enarrabit in sepulcro misericordiam tuam ; id est animae  
mortuae, cujus mors jacet sub corporis pondere ? » S. AUGUSTIN, *Enarr.*  
in *Ps.* 87, 12 ; *CC* 39, 1217 (*PL* 37, 1117).

2. « Qui educit compeditos in fortitudine. Solvit enim gravia vincula pecca-  
torum, quibus impediabantur ne ambularent in via praeceptorum ; educit  
autem eos in fortitudine, quam ante ejus gratiam non habebant. Similiter  
amaricantes qui habitant in sepulcris ; id est omni modo mortuos, occupatos

SERMON POUR EXCITER LA DÉVOTION  
A LA PSALMODIE

1. L'Époux lui-même, s'adressant à l'épouse, nous  
indique de qui il convient que la voix se fasse entendre  
dans l'assemblée de ses compagnons et de ses amis, c'est-à-  
dire dans l'Église des saints, quand il dit : « O toi qui  
habites dans les jardins, mes amis écoutent, fais-moi  
entendre ta voix<sup>a</sup>. »

Il ne paraît pas que ce soit à moi que cette parole ait  
été adressée : je n'habite pas dans les jardins ; il me  
semble plutôt que je suis de ceux « qui habitent dans les  
sépulcres<sup>b</sup> ». En effet, que sont les corps des pécheurs,  
sinon des sépulcres de morts<sup>1</sup> ? Ceux-là donc qui sont  
esclaves de leurs corps n'habitent pas dans les jardins,  
mais dans les sépulcres, et ils excitent la colère de Dieu,  
jusqu'à ce que Celui « qui délivre les captifs par sa puis-  
sance<sup>c</sup> » crie d'une voix forte : « Lazare, viens dehors ! »,  
et ordonne à son sujet à ses disciples : « Déliez-le et laissez-  
le aller<sup>d 2</sup>. »

Il y a assurément une grande différence entre les  
sépulcres et les jardins. Ceux-là sont pleins d'infection  
et d'ossements de morts ; ceux-ci de toute la suavité et  
de tout le charme des fleurs et des fruits. Mais alors,  
pourquoi voit-on parfois des sépulcres dans les jardins ?  
En effet, le Seigneur lui-même a été enseveli dans un  
jardin<sup>e</sup>.

in operibus mortuis. Hi enim amaricant resistendo justitiae ; nam illi compe-  
diti forsitan voluit ambulare, nec possunt ... utrosque tamen gratia Christi  
*educit in fortitudine.* » S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.* 67, 8 ; *CC* 39, 872-873  
(*PL* 36, 816). Cf. CASSIODORE, *Exp. in Ps.* 67, 7 ; *CC* 97, 588 (*PL* 70, 464).  
C'est S. AUGUSTIN aussi qui présente Lazare ressuscité comme la figure du  
pécheur vivifié par la grâce ; *In Johann.*, 49, 24 ; *CC* 36, 431 (*PL* 35, 1756-  
1757). Aussi S. BERNARD, *Assumpt.*, 4, 2-4 ; *EC* V, 245-247 (*PL* 183, 426  
427).

20 Et si enim sepulcra in hortis, numquid tamen horti in  
sepulcris? Ita fortassis, sed in sepulcris iustorum. Ibi  
plane vernabit gratissima quaedam amoenitas hortorum,  
verno scilicet illo tempore resurrectionis eorum<sup>l</sup>, cum  
reflorebit caro eorum; et non solum ossa iusti sicut herba  
25 germinabunt<sup>g</sup>, sed et totus iustus germinabit sicut lili-  
um et florebit in aeternum ante Dominum<sup>h</sup>.

Non sic impii, non sic<sup>i</sup>, qui sepultura asini sepeliun-  
211 A tur<sup>j</sup>, et sine omni spe melioris resurrectionis subditi cor-  
ruptioni hac praesenti futuram auspicantur. De sepulcris  
30 eorum dicere coeperam, quod quantum a spurcitia illorum  
abhorret florentium species hortorum, tantum immo  
incomparabiliter amplius distat oblectatio spiritualium  
a voluptate gaudiorum carnalium.

2. Vos igitur, ni fallor, estis qui in hortis habitatis, qui  
35 scilicet in lege Domini meditamini die ac nocte<sup>k</sup>, et quot  
libros legitis tot hortos perambulatis, quot sententias  
eligitis tot poma carpitis<sup>l</sup>. Et beati quibus omnia poma  
nova et vetera servata sunt, id est tam prophetarum  
quam evangelistarum vel apostolorum eloquia reposita  
40 sunt, ut et unicuique vestrum illud sponsae ad sponsum  
211 B videatur dictum: *Omnia poma nova et vetera, dilecte mi,  
servavi tibi*<sup>1 2</sup>.

24 reflorebit *I M*: florebit *C* || 25 et *I M om. C*

f. Ps. 27,7 g. Is. 66, 14 h. Responsorium in officio Martyrum. Cf.  
Os. 14, 6 i. Ps. 1, 4 j. Jér. 22, 19 k. Ps. 1, 2 l. Cant. 7, 13

1. « In hoc sacrae lectionis pelago agnus ambulat et elephas natat. In  
catholicae doctrinae mensa juxta modum intelligentiae sufficientes singulis  
epulae apponuntur. Haec est paradisi deliciarum, hic est hortus omnium  
pomorum. » S. BERNARD, *De diversis*, 94, 2; *PL* 183, 718 A. Cf. *Missus est*,  
1, 1; *EC* IV, 14 (*PL* 183, 56 C); *Super Cant.*, 1, 1; *EC* I, 3 (*PL* 183, 785 A).